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Indeksi | Kushtimit neé Ndertim
péer Banesa

Tremujori Ill, 2020

Tirané, mé 02 Dhjetor 2020: Indeksi i Kushtimit né Ndértim, né tremujorin e treté 2020 arriti 103,9,

duke shénuar rrite me 0,2 %, né krahasim me tremujorin e treté 2019.

Krahasuar me té njéjtin tremujor té njé viti mé paré, indeksi i grupit “Shpenzime transporti” u rrit me 1,7 %,
ndjekur nga indeksi i grupit “Kosto té tjera” me 1,4 % dhe indeksi i grupit “Shpenzime makinerie” me
1,0 %. Ndérsa, ulje kané shénuar grupet “Shpenzime pér paga” me 1,9 % dhe “Shpenzime materiale” me
1,0 %.

Fig- 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit té Kushtimit né Ndértim pér Banesa
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Né tremujorin e treté 2020 ndryshimi tremujor i indeksit t& kushtimit né ndértim shénoi ulje me
0,3 %. Krahasuar me tremujorin e dyté vitit 2020, ulje kané shénuar grupet, “Kosto té tjera”, “Shpenzime
transporti” me 0,9 % secili, pasuar nga grupret “Shpenzime pér paga” me 0,3 % dhe “Shpenzime

makinerie” me 0,1 %. Ndérsa grupi “Shpenzime materiale” nuk ka pésuar ndryshime.

Pér publikim 02/12/2020
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Faqge 2 Indeksi i Kushtimit né Ndértim pér Banesa Tremuijori i treté, 2020

Tab. 1 Indeksi i Kushtimit né Ndértim pér Banesa
Tremuijori i paré 2011=100

Totali (1+2+3+4+5+6) 1000 1031 1032 1034 1035 1036 1042 1038 1038 1037 1041 1043 1042 1039

1 e sz 031 1030 1023 1020 1025 1024 019 1017 1015 015 1013 1005 1005
a. Materiale ndéiimi 423 135 1036 1029 1022 1028 1027 1022 1018 1014 1015 1012 1001 . 1004
o Vaterale ok 67 1023 1011 1005 1009 1008 1010 1002 1019 1024 1025 1016 1014 1015
© Materle - 62 1011 1004 1003 1017 1023 1022 1014 1011 1010 1009 1015 1022 = 1023
2 Shpenzmepérpaga 246 1087 1096 1094 1094 1096 1108 1107 1103 1109 1114 1104 1092 1089
3 Shpenzmemakinerie 83 1028 1028 1023 1025 1026 1034 1034 1034 1033 1042 1034 1045 1044
4 Shpenzimetransporfi 53 O78 980 999 1004 1002 999 989 995 986 1002 1010 1012 1003
5 es::g;izime per 21 991 991 991 991 991 991 991 991 991 991 991 991 991
6 Kosto s tiera 45 1093 1108 1130 1121 11§ 1145 1148 1136 1132 1134 1166 1158 1148

Tab. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit té Kushtimit né Ndértim pér Banesa

Totali (142+3+4+5+6) 05 04 05 05 05 10 04 03 01 01 05 04 02
1 Shpenzimemateriale (atb*c) 13 15 05 08 06 05 04 03 40 09 06 A2 -0

a. Materiale ndértimi 17 22 10 41 07 09 07 04 43 A2 40 46 -3

b. Materiale elektrike dhe 07 05 4 01 45 00 03 10 16 14 14 05 409

komunikimi

. Materile hidro-sanitare 02 41 42 03 14 18 11 0§ 42 42 01 14 13
2 Shpenzime pér paga 1% 24 17 06 09 11 13 08 12 05 03 10 -9
3 Shpenzime makinerie 03 05 02 03 02 06 10 09 07 08 00 10 10
4 Shpenzime transporti A4 49 21 23 25 19 40 06 46 03 21 17 A7
5 Shpenzime pér energji 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
6  Kostotétiera 18 26 19 22 21 33 16 14 14 09 16 19 14

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 3 Indeksi i Kushtimit né Ndértim pér Banesa Tremuijori i treté, 2020

Tab. 3 Ndryshimet tremuijore té Indeksit té Kushtimit né Ndértim pér Banesa

Totali (1+2+3+4+5+6) o1 o1 02 ol o1 06 -03 000 01 04 02 01 03
1 Shpenzimemateriale (a*b*c) 02 01 06 03 05 00 05 02 02 00 03 07 00

a. Materiale ndértimi o1 02 07 497 0§ 01 05 D04 03 01 03 A1 00

D Materlo efktte dhe 13 42 05 03 00 02 08 16 05 01 08 02  Of

¢ Materale hidro-saniare 03 07 o1 14 05 01 07 03 o1 01 06 07 0/
2 Shpenzime pérpaga 00 09 02 00 02 11 01 04 06 04 09 A1 03
3 Shpenzime makinerie 00 00 05 02 o1 08 01 00 01 09 08 10 0
4 Shpenzime transport 00 02 19 02 01 03 40 06 09 16 08 02 09
5 Shpenzime pérenergj 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
6  Kostotétiera 03 14 20 98 04 25 03 40 04 01 29 A7 09

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Fage 4

Indeksi i Kushtimit né Ndértim pér Banesa Tremuijori i treté, 2020

Metodologjia

Indeksi i Kushtimit né Ndértim (pér Banesa) (IKN) mat ecuriné e cmimeve té materialeve té ndértimit, té
fugisé punétore dhe té shpenzimeve té tjera kapitale gé pérdoren né ndértimin e njé banese tip (8 — 10
kate). IKN éshté njé tregues i réndésishém ekonomik pér sektorin e ndértimit. Indeksi pérdoret si deflator
pér llogariten e Prodhimit t& Brendshém Bruto dhe Indekseve té ndryshme té volumit, pérdoret nga
Institucionet Qeveritare, Banka Qendrore e Shqipérisé, Organizata té tjera jogeveritare, Banka Botérore,
FMN etj. IKN duke filluar nga tremujori i paré 2011 llogaritet me shportén e re té materialeve. Peshat e
kétyre materialeve jané llogaritur duke u bazuar né preventivat e shpenzimeve pér ndértimin e njé banese
shumékatéshe marré nga firmat e ndértimit. Tremuijori i paré i vitit 2011 shérben si periudhé bazé pér
llogaritien e indeksit (tremuijori i paré 2011=100). Shporta e re pérbéhét nga 71 zéra nga té cilat 66 jané
materiale ndértimi. Cmimet pér materialet e ndértimit mblidhen nga 166 distributoré dhe shités me
shumicé té materialeve té ndértimit. Ndérsa, t&é dhénat pér shpenzimet pér pagat, makinerité¢ dhe
transportin merren nga 94 ndérmarrje t& médha ndértimi té pérgéndruara kryesisht né rrethin e Tiranés.
Zgjedhja e ndérmarrjeve éshté béré né bazé té volumit t& ndértimit gé ato realizojné gjaté njé periudhe
njé viecare. Shpenzimet jané klasifikuar né pérputhje me klasifikimin gé pérdor EUROSTAT pér Indeksin

e Kushtimit né Ndértim, né gjashté grupe kryesore si mé poshté:

+ Shpenzime pér materiale

» Shpenzime pér paga

» Shpenzime pér makineri

» Shpenzime transporti

» Shpenzime pér energji

» Shpenzime té tjera
Rishikimi
Indekset mund té rishikohen pér disa arsye: Informacion shtesé, ndryshime metodologjike, ndryshimi i
periudhés bazé etj.

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&€ ¢gmimeve té tremujorit korrent me té njéjtin tremujor té njé

viti mé paré.

Ndryshimi tremujor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve té tremujorit korrent me tremujorin e

méparshém.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



